
profesionales, el beneficio empresarial del contratista ni
cualquier otro concepto que no integre, estrictamente,
el coste de ejecución material.

La cuota del impuesto será el resultado de aplicar a la
base imponible el tipo de gravamen.

El tipo de gravamen será el 3,80 por 100.
El impuesto se devenga en el momento de iniciarse

la construcción, instalación u obra, aun cuando no se
haya obtenido la correspondiente licencia.

Artículo 4.- Gestión.
1. Los sujetos pasivos están obligados a presentar

ante este Ayuntamiento declaración- liquidación, según
el modelo determinado por el mismo, acompañada del
ingreso correspondiente, en el plazo de un mes desde
el devengo de este impuesto.

2. Cuando se inicie la construcción, instalación u
obra se practicará una liquidación provisional a cuenta,
determinándose la base imponible por los técnicosmu-
nicipales, de acuerdo con el coste estimado del pro-
yecto, en base a los módulos o índices establecidos por
el Colegio Oficial correspondiente. En cualquier caso, a
efectos de valoración se aplicarán los mínimos de base
de coste establecidos en la vigente ordenanza fiscal.

3. Una vez finalizada las construcciones, instalacio-
nes u obras, en el plazo de un mes contado a partir del
día siguiente a su terminación, los sujetos pasivos de-
berán presentar en la Oficina Gestora del Impuesto de-
claración del coste real y efectivo de aquellas, acompa-
ñada de fotocopia de su DNI o NIF, así como de los do-
cumentos que consideren oportunos a efectos de acre-
ditar el expresado coste.

Cuando el coste real y efectivo de las construcciones,
instalaciones u obras sea superior o inferior al que sirvió
de base imponible en la liquidación o liquidaciones an-
teriores que hayan sido presentadas y pagadas por
aquellas, los sujetos pasivos simultáneamente con di-
cha declaración, deberán presentar y abonar, en su
caso, en la forma preceptuada en el párrafo anterior, li-
quidación complementaria del tributo por la diferencia,
positiva o negativa, que se ponga de manifiesto, que se
practicará en el impreso que, al efecto, facilitará la Ad-
ministración municipal.

Los sujetos pasivos están igualmente, obligados a
presentar la declaración del coste real y efectivo de las
construcciones, instalaciones u obras finalizadas y a
abonar la autoliquidación que corresponda, aun cuando
no se haya pagado por aquellas, con anterioridad, nin-
guna autoliquidación por el impuesto, lo que deberán
realizar en el plazo señalado en los apartados anteriores
de este artículo.

A los efectos de los precedentes apartados, la fecha
de finalización de las construcciones, instalaciones y
obras será la que se determine por cualquier medio de
prueba admisible en derecho.

Todo ello sin perjuicio de la potestad del Ayunta-
miento, mediante la oportuna comprobación adminis-
trativa, paramodificar la Base Imponible a que se refiere
el número anterior practicando la liquidación definitiva.

4. En el supuesto de solicitud de legalización de
obras ya iniciadas, en la autoliquidación del Impuesto
deberán incluirse los intereses de demora y recargos

que correspondan, los cuales se computarán a partir de
un mes del momento del devengo.

Artículo 5.- Inspección y recaudación.
La inspección y recaudación del impuesto se realiza-

rán de acuerdo con lo previsto en la Ordenanza Fiscal
General de este Ayuntamiento, en la Ley General Tribu-
taria y en las demás leyes del Estado reguladoras de la
materia, así como en las disposiciones dictadas para su
desarrollo.

Artículo 6.- Infracciones y sanciones.
En todo lo relativo a la calificación de las infracciones

tributarias, así como a la determinación de las sanciones
que por las mismas correspondan en cada caso, se apli-
cará el régimen regulado en la Ordenanza Fiscal General
de este Ayuntamiento, en la Ley General Tributaria y en
las disposiciones que la complementan y desarrollan.

DISPOSICIÓN FINAL
La presente Ordenanza Fiscal, aprobada por el Ayun-

tamiento Pleno en sesión celebrada el día 25 de marzo
de 2024, entrará en vigor el día siguiente al de su publi-
cación definitiva en el Boletín Oficial de la Provincia,
permaneciendo en vigor hasta su modificación o dero-
gación expresa.

Contra el presente Acuerdo, conforme al artículo 19
del Texto Refundido de la Ley reguladora de las Hacien-
das Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 demarzo, se podrá interponer recurso con-
tencioso-administrativo, ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Gra-
nada, en el plazo de dos meses a contar desde el día si-
guiente a la publicación del presente anuncio, de con-
formidad con el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de
julio, de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Cacín, 13 de junio de 2024.-La Alcaldesa-Presidenta,
fdo.: Josefa Ramírez Ramírez (decreto 105-2024).

NÚMERO 3.550

AYUNTAMIENTO DE CACÍN (Granada)

Ordenanza fiscal de la tasa por retirada de vehículos de
la vía pública

EDICTO

Al no haberse presentado reclamaciones durante el
plazo de exposición al público, queda automáticamente
elevado a definitivo el acuerdo adoptado por el Pleno de
esta Corporación, en Sesión Ordinaria celebrada el día 25
de marzo de 2024 de aprobación inicial de la modificación
de laOrdenanzaFiscal reguladorade laTasapor laRetirada
de Vehículos de la Vía Pública, su traslado y custodia en el
depósito municipal, cuyo texto íntegro se hace público en
cumplimiento del artículo 17.4 del Texto Refundido de la
Ley reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 demarzo.

“ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA
POR LA RETIRADA DE VEHÍCULOS DE LA VÍA PÚ-
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BLICA, SU TRASLADO Y CUSTODIA EN EL DEPÓSITO
MUNICIPAL

ARTÍCULO 1. Fundamento y Objeto
Esta Entidad Local, en uso de las facultades conteni-

das en los artículos 133.2 y 142 de la Constitución Espa-
ñola, de acuerdo con lo previsto en el artículo 106 de la
Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Ré-
gimen Local, en los artículos 15 a 27 del Texto Refun-
dido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales,
aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5
de marzo, y con lo establecido en el artículo 104 y si-
guientes del Texto Refundido sobre la Ley sobre Trá-
fico, Circulación de Vehículos a Motor y Seguridad Vial,
aprobado por el Real Decreto Legislativo 6/2015, de 30
de octubre, y 91.2 del Reglamento General de Circula-
ción, en el que se dan normas para la retirada de vehí-
culos de la vía pública y el subsiguiente depósito, esta-
blece la tasa por la retirada de vehículos de la vía pú-
blica y su traslado al Depósito Municipal, que se regirá
por las Normas de la presente Ordenanza fiscal.

La Ordenanza será de aplicación en todo el término
municipal.

ARTÍCULO 2. Hecho Imponible
El hecho imponible viene constituido por la presta-

ción del servicio de retirada de vehículos de la vía pú-
blica, su traslado y custodia en el Depósito Municipal (o
en el lugar donde se trasladen) para ejecutar las actua-
ciones municipales de regulación y control del tráfico o
seguridad en las vías públicas del Municipio, como con-
secuencia de encontrarse estos en alguna de las situa-
ciones siguientes, de conformidad con las enumeradas
en los artículos 104 y 105 del Texto Refundido sobre la
Ley sobre Tráfico, Circulación de Vehículos a Motor y
Seguridad Vial, aprobado por el Real Decreto Legisla-
tivo 6/2015, de 30 de octubre, y en el artículo 91.2 del
Reglamento General de Circulación, y demás normas
concordantes y complementarias:

a) Siempre que constituya peligro, cause graves per-
turbaciones a la circulación de vehículos o peatones o al
funcionamiento de algún servicio público o deteriore el
patrimonio público, y también cuando pueda presu-
mirse racionalmente su abandono.

Se presumirá racionalmente su abandono en los si-
guientes casos:

- Cuando transcurran más de dos meses desde que
el vehículo haya sido depositado tras su retirada de la
vía pública por la Autoridad competente.

- Cuando permanezca estacionado por un período
superior a unmes en el mismo lugar y presente desper-
fectos que hagan imposible su desplazamiento por sus
propios medios o le falten las placas de matriculación.
En este caso tendrá el tratamiento de residuo sólido ur-
bano de acuerdo con la Normativa ambiental corres-
pondiente.

En el supuesto contemplado en el primer apartado, y
en aquellos vehículos que, aun teniendo signos de
abandono, mantengan la placa de matriculación o dis-
pongan de cualquier signo o marca visible que permita
la identificación de su titular, se requerirá a este, una vez
transcurridos los correspondientes plazos, para que en
el plazo de quince días retire el vehículo del depósito,

con la advertencia de que, en caso contrario, se proce-
derá a su tratamiento como residuo sólido urbano.

b) En caso de accidente que impida continuar la mar-
cha.

c) Cuando haya sido inmovilizado por deficiencias
del mismo.

d) Cuando inmovilizado un vehículo por las siguien-
tes causas, no cesasen las causas que motivaron la in-
movilización:

El vehículo carezca de autorización administrativa
para circular.

El vehículo presente deficiencias que constituyan un
riesgo especialmente grave para la seguridad vial.

El conductor o el pasajero no hagan uso del casco de
protección o de los dispositivos de retención infantil, en
los casos en que fuera obligatorio.

Se produzca la negativa a efectuar pruebas de alco-
hol o de presencia de drogas en el organismo, o cuando
éstas arrojen un resultado positivo.

El vehículo carezca de seguro obligatorio.
Se observe un exceso en los tiempos de conducción

o unaminoración en los tiempos de descanso que sean
superiores al 50% de los tiempos establecidos regla-
mentariamente, salvo que el conductor sea sustituido
por otro.

Se produzca una ocupación excesiva del vehículo
que suponga aumentar en un 50% de plazas autoriza-
das, excluida la del conductor.

El vehículo supere los niveles de gases, humos y
ruido permitidos reglamentariamente según el tipo de
vehículo.

Existan indicios racionales que pongan demanifiesto
la posible manipulación en los instrumentos de control.

El vehículo está dotado de mecanismos o sistemas
encaminados a eludir la vigilancia de los agentes de la
autoridad encargados de la vigilancia del tráfico en el
ejercicio de las funciones que tienen encomendadas y
de los medios de control a través de captación de imá-
genes.

Se conduzca un vehículo para el que se exige per-
miso de la clase C o D, careciendo de la autorización ad-
ministrativa correspondiente.

Cuando se superen las limitaciones horarias de dura-
ción de estacionamientos regulados.

e) Cuando un vehículo permanezca estacionado en
lugares habilitados por la Autoridad municipal como de
estacionamiento con limitación horaria sin colocar el
distintivo que lo autoriza.

f) Cuando un vehículo permanezca estacionado en
los carriles o partes de las vías reservados exclusiva-
mente para la circulación o para el servicio de determi-
nados usuarios y en las zonas reservadas a la carga y
descarga.

g) Cuando un vehículo permanezca estacionado en
lugares habilitados por la autoridad municipal como de
estacionamiento con limitación horaria sin colocar el
distintivo que lo autoriza, o cuando se rebase el triple
del tiempo abonado conforme a lo establecido en la or-
denanza municipal.

h) Cuando obstaculicen, dificulten o supongan un
peligro para la circulación.
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2. No están sujetos al pago de la tasa los vehículos reti-
rados de la vía pública como consecuencia del paso de
comitivas, desfiles, cabalgatas, obras, limpiezas, servicios
públicos de carácter urgente, pruebas deportivas u otras
actividades relevantes, salvo que dicha circunstancia sea
notificada fehacientemente a su titular con antelación sufi-
ciente para que impida la prestación de este servicio.

El servicio es de recepción obligatoria y se prestará
de oficio o en virtud de denuncia particular.

Se entenderá por Depósito Municipal, a los fines de
esta Ordenanza, el lugar dónde se sitúen los vehículos.
Pero cuando concurran circunstancias especiales que
así lo aconsejen, podrán señalarse como Depósito Mu-
nicipal cualquier lugar o garaje, adecuado a tal fin, del
Municipio.

En el Depósito Municipal se llevará un registro espe-
cial de los vehículos, en el que se hará constar la hora
exacta del ingreso.

ARTÍCULO 3. Sujetos Pasivos
Están obligados al pago de la tasa, en concepto de

contribuyentes, las personas físicas que como propieta-
rios o titulares de los respectivos vehículos, sin perjui-
cio de que puedan repercutir, en su caso, las cuotas de
la tasa sobre los usuarios de los vehículos.

ARTÍCULO 4. Responsables
Responderán de la deuda tributaria los deudores

principales junto a otras personas o entidades. A estos
efectos se considerarán deudores principales los obli-
gados tributarios del artículo 35.2 de la Ley 58/2003, de
17 de diciembre, General Tributaria.

Salvo precepto legal expreso en contrario, la respon-
sabilidad será siempre subsidiaria.

Responderán solidariamente de las obligaciones tri-
butarias del sujeto pasivo las personas físicas y jurídicas
a que se refieren los artículos 42 de la Ley 58/2003, de
17 de diciembre, General Tributaria

En relación a la responsabilidad solidaria y subsidia-
ria de la deuda tributaria se estará a lo establecido, res-
pectivamente, en los artículos 42 y 43 de la Ley 58/2003,
de 17 de diciembre, General Tributaria.

ARTÍCULO 5. Cuota Tributaria
La base imponible estará constituida:
- En los vehículos retirados de la vía pública, por la

unidad del vehículo, clase de los mismos así como por
su retirada al depósito.

La cantidad a liquidar y exigir, en concepto de cuota
tributaria, se obtendrá por aplicación de las siguientes
cuotas/tasas:

ARTÍCULO 6. Exenciones y Bonificaciones
No existen bonificaciones
ARTÍCULO 7. Devengo
Esta tasa es independiente y compatible con lasmultas

señaladas en el por la legislación en materia de Tráfico y
Seguridad Vías o cualquier otra disposición vigente.

La tasa por retirada de vehículos de la vía pública y su
traslado al depósito municipal se devengará a partir del
mismo acto de retirada del vehículo.

El precio por custodia en el depósitomunicipal se de-
venga a partir del día inmediato siguiente al que hubiera
tenido lugar el traslado del vehículo y se le pagará al
propietario del depósito.

ARTÍCULO 8. Normas de Gestión
- Los vehículos abandonados serán retirados e ingre-

sados en el depósito municipal. Las tasas correspon-
dientes al traslado y estancia serán a cargo de su titular.

- Cuando un vehículo se encuentre estacionado de
forma antirreglamentaria, sin perturbar gravemente la
circulación y su conductor no se hallare presente, o es-
tándolo se negase a retirarlo, será inmovilizado por me-
dio de cepos u otros procedimientos mecánicos simila-
res que impidan su circulación.

Una vez inmovilizado el vehículo, su conductor o pro-
pietario solicitará de la autoridadmunicipal, su puesta en
circulación, para lo cual satisfará previamente, el im-
porte de los gastos contenidos en la cuota de la presente
Ordenanza, siguiendo las normas y procedimientos fija-
dos para la retirada y traslado de vehículos.

La inmovilización de un vehículo podrá realizarse en
el depósito si no se dispusiera de elementosmecánicos
que impidan sumovimiento. En este caso será conside-
rado el traslado con la grúa como gasto de inmoviliza-
ción.

- La salida de toda clase de vehículos ingresados en
el depósito municipal deberá ser autorizada por quien
dispuso su ingreso o persona habilitada para ello.

- Cuando por causas no imputables al sujeto pasivo,
el servicio público o la actividad administrativa no se
preste o desarrolle, procederá la devolución del im-
porte correspondiente.

- Cuando transcurran más de dos meses desde que
el vehículo haya sido depositado tras su retirada de la
vía pública por los agentes locales, o se encuentre esta-
cionado en la vía pública por período superior a unmes
y presente desperfectos que permitan presumir racio-
nalmente una situación de abandono o de imposibili-
dad de movimiento por sus propios medios o le falten
las placas de matrícula, se requerirá al titular, para que
en el plazo de quince días retire el vehículo del depó-
sito, o de la vía pública, con la advertencia de que, en
caso contrario se procederá a su tratamiento como resi-
duo sólido urbano.

- A los efectos de aplicación de las cuotas, los días se
entenderán de veinticuatro horas.

La devolución del vehículo a su propietario no podrá
efectuarse hasta que no se acredite previamente el
pago de:

1. El importe de la tasa devengada según las cuotas
de esta Ordenanza.

2. La multa que pudiera haber sido impuesta por el
indebido estacionamiento o abandono.

El pago de las cuotas deberá efectuarse en los loca-
les del depósito municipal, previa entrega talón de re-
cibo, debidamente cumplimentado, que será facilitado
al contribuyente en el momento de procederse a la en-
trega del citado vehículo.

ARTÍCULO 9. Infracciones y Sanciones
En todo lo referente a infracciones y sanciones, será

de aplicación la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, Gene-
ral Tributaria, en concreto los artículos 181 y siguientes,
así como sus disposiciones de desarrollo, según lo dis-
puesto en el artículo 11 del Texto Refundido de la Ley
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reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

ARTÍCULO 10. Legislación Aplicable
En todo lo no previsto en la presente Ordenanza se

estará a lo dispuesto en el Texto Refundido de la Ley re-
guladora de las Haciendas Locales, aprobado por el
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, la Ley
7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régi-
men Local, la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General
Tributaria, la Ley 8/1989, de 13 de abril, de Tasas y Pre-
cios Públicos, el Real Decreto 1428/2003, de 21 de no-
viembre, por el que se aprueba el Reglamento General
de Circulación para la aplicación y desarrollo del texto
articulado de la Ley sobre tráfico, circulación de vehícu-
los a motor y seguridad vial, aprobado por el Real De-
creto Legislativo 339/1990, de 2 de marzo, el Texto Re-
fundido sobre la Ley sobre Tráfico, Circulación de Vehí-
culos a Motor y Seguridad Vial, aprobado por el Real
Decreto Legislativo 6/2015, de 30 de octubre, así como
en la Ordenanza Fiscal General aprobada por este
Ayuntamiento (si existiera).

DISPOSICIÓN FINAL ÚNICA
La presente Ordenanza Fiscal, aprobada por el Ayun-

tamiento Pleno en sesión celebrada el día 25 de marzo
de 2024, entrará en vigor el día siguiente al de su publi-
cación definitiva en el Boletín Oficial de la Provincia,
permaneciendo en vigor hasta su modificación o dero-
gación expresa.

Contra el presente Acuerdo, conforme al artículo 19
del Texto Refundido de la Ley reguladora de las Ha-
ciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legisla-
tivo 2/2004, de 5 de marzo, se podrá interponer re-
curso contencioso-administrativo, ante la Sala de lo
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de
Justicia de Granada, en el plazo de dos meses a contar
desde el día siguiente a la publicación del presente
anuncio, de conformidad con el artículo 46 de la Ley
29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdicción Conten-
cioso-Administrativa.

Cacín, 13 de junio de 2024.-La Alcaldesa-Presidenta,
fdo.: Josefa Ramírez Ramírez (decreto 106-2024)
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NÚMERO 3.531

AYUNTAMIENTO DE CÁJAR (Granada)

Bases para plaza de Auxiliar de Biblioteca

EDICTO

Mónica Castillo de la Rica, Alcaldesa-Presidenta del Ayuntamiento de Cájar (Granada),

HACE SABER: Que la Junta de Gobierno Local, en sesión extraordinaria de fecha 10 de junio de 2024, acordó apro-
bar las bases que rigen el proceso selectivo para la provisión de una plaza de auxiliar de biblioteca, personal laboral
fijo, vacante en la plantilla de personal del Ayuntamiento de Cájar, cuyo texto es el siguiente:

“BASES PARA LA PROVISIÓN DE UNA PLAZA DE AUXILIAR DE BIBLIOTECA, COMO PERSONAL LABORAL FIJO A
TIEMPO COMPLETOMEDIANTE OPOSICIÓN LIBRE EN EL AYUNTAMIENTO DE CÁJAR (Granada)

1. Objeto de la Convocatoria:
1.1.- Es objeto de la presente convocatoria la cobertura de una plaza de Auxiliar de Biblioteca como personal laboral

fijo, incluida en la oferta ordinaria de empleo público 2023, y que se encuentra vacante en la plantilla de personal, para
la Biblioteca Pública Municipal “José Molina”, dependiente de la concejalía de Cultura del Ayuntamiento de Cájar,

Las características de la plaza a cubrir son las siguientes:
* Denominación: Auxiliar de Biblioteca
* Vacantes: 1
* Grupo: C
* Subgrupo: C2
* Titulación académica: Graduado en Educación SecundariaObligatoria en ESO,Graduado Escolar, FP1 o equivalente.
1.2.- La jornada laboral de trabajo será a tiempo completo y se ajustará a lo establecido por la normativa aplicable,

al igual que el régimen de vacaciones, días festivos, remuneración por dietas y demás derechos. No obstante, la jor-
nada de trabajo podrá variarse en cualquier momento por los órganos administrativos competentes cuando las nece-
sidades del servicio así lo requieran.

El Ayuntamiento de Cájar podrá destinar al contratado a puestos de trabajo de servicios y dependencias situadas en
cualquier centro de trabajo del término municipal cuando así se considere necesario o conveniente y de conformidad
con el procedimiento establecido en la normativa vigente.

El régimen salarial será el establecido en la Relación de Puestos de Trabajo y en el convenio colectivo del personal
laboral de Ayuntamiento de Cájar.


